indultum apostolicum transeundi ad alium ritum, nempe: 1) causam iustum et gravem, quae hanc mutationem suaderet; 2) consensum Ordinariorum, a quo et ad quem transitus fit.

## II. - DE ELEMENTIS CAUSARUM CANONICARUM

Haec elementa causarum canonicarum sunt quatuor: a) quod debent esse canonicae, b) iustae et sufficienter graves, c) agnитae ab auctoritate competente, d) debent applicari in bonum animalium.

a) Causae *canonicae* autem sunt, quae « iure scripto vel non scripto seu stylo Curiae ut legitimae admittuntur ».<sup>72</sup> Hic animadvertere oportet, veniam transitus a rito ad ritum dispensationem non esse. Est vero gratia, rescripto a Sede Apostolica concessa. Habet tamen participationem in natura dispensationis in quantum est aliqua relaxatio legis. Quare principia, quae regunt dispensationes etiam ad veniam transitus ritus applicare possumus, quod apud auctores<sup>73</sup> late explicatur.

Causae mutationis ritus debent autem esse canonicae, nam lex est ordinatio rationis, et non licet eam sine causa vulnerare; venia autem ritus mutandi sicut dispensatio est vulnus legis. Extra causas canonicas numerare possumus causas rationales, quae lege non statuuntur, sed aequali consideratione habendae sunt ob circumstantias speciales vel loca particularia.<sup>74</sup>

b) Quae causae debent esse *iustae et graves*, quia lex ordinatur ad bonum commune; quare si relaxatio legis sine iuxta causa concedatur, dissipatio non dispensatio esset.<sup>75</sup> In quacumque enim dispensatione adest stricta relatio inter bonum commune et bonum singulorum, quod accidit in venia transitus ritus obtainenda. Hoc in casu, cum bonum commune sit in servandis fidelibus cuiuscumque ritus, Sedes Apostolica debet vigilare ita, ut consideratio debita rationi potentis concedatur.

Inter causas iustas et graves et istas canonicas Motu Proprio « *Cleri sanctitati* », in can. 8, § 2, numerat redditum ad ritum maiorum, quacumque ex causa antea derelictum. Caeteras vero causas canonicas secundum praxim Apostolicae Sedis in quattuor cathegorias dividere possumus:

1. Grave incommodum vel moralis impossibilitas;

<sup>72</sup> TOCANEL P., *Institutiones Iuris Canonici* (pro manuscripto), 1962, p. 239.

<sup>73</sup> MICHELS G., *op. cit.*, p. 738ss; WERNZ-VIDAL, *op. cit.*, MATTHAEUS A CORONATA, *op. cit.*, vol. I, p. 118.

<sup>74</sup> CICOGNANI A., *Commentarium ad Librum I Codicis*, p. 315.

<sup>75</sup> BENEDICTUS XIV, Encyclica « *Inter omnigenas* », die 2 Februarii 1744.

2. Favor fidei;
3. Bonum familiae;
4. Ordines

1°. - *Grave incommodum* non facile definitur, quia saepe hoc in casu elementa subiectiva inveniuntur. Tale incommodum consideratur distantia quinque milium passuum et ultra a templo propriae parochiae. Certe, difficillime dici potest, quae distantia constitutat grave incommodum. Aliud est rus ac civitas, aliud familia copiosa ac familia minus copiosa. Causa, qua absentia a Missis diebus festis de pracepto iuxta moralistas admittitur, utiliter adhibetur uti analogia ad solvendum casum gravis incommodi in ecclesia proprii ritus frequentanda, et ideo est causa facultatis mutandi sui ritus.

Quidam<sup>76</sup> moralistae opinantur distantiam, quae circa quinque milibus passuum separat vel quae horam itineris (pedetentim) expostulet, rationem sufficientem absentiae a Missa afferre, vel minus si persona aegrota sit.

Analogice, si distantia unius horae itineris sufficit, ut unusque excusetur a Missis audiendis diebus festis de pracepto, eadem ratione potest excusari unusquisque a Missis audiendis in templo proprii ritus. Etsi necessitas audiendae Missae alieni ritus non est causa per se sufficiens, ut mutatio ritus peti possit, practice tamen si concurrunt alia elementa, ut vota religiosa familiae, educatio spiritualis prolis, mutationem ritus saepe commendare vel exigere possunt.

Uti grave incommodum item haberi potest obligatio praestationum,<sup>77</sup> quae debeantur duabus parochiis simul. Haec conditio in Statibus Foederatis Americae Septentrionalis praesertim occurrit, ubi onus sustinendi parochiam directe populo incumbit.

Quoad impossibilitatem moralem, e causa permanenti, sequendi proprium ritum, vel permanentem impossibilitatem proprio ritu utendi, non expedit ut quis semper de iure nativo in suo ritu maneat, dum alienum de facto sequi debeat; decet eum illius ritus esse, cuius disciplina et caeremoniis habitualiter utitur.<sup>78</sup>

<sup>76</sup> S. ALPHONSUS, I, 3, n. 324; NOLDIN-SCHMITT, II, p. 246; REGATTILO-ZALBA, II, p. 187, etc.

<sup>77</sup> CJC, can. 463, § 1: « Jus est parocho ad praestationes, quas ei tribuit vel probata consuetudo vel legitima taxatio ad normam can. 1507, § 1; can. 2439 ». — « Recusantes praestationes legitime debitas ad normam can. 463, § 1, can. 1507, prudenti arbitrio Ordinarii puniantur, donec satisfacerint ».

<sup>78</sup> S.C.O., Prot. N. 636/47.

**2º - In favorem fidei** causae canonicae transitus secundum praxim Curiae numerari possunt:

- a) oratoris conversio vel redditus ad fidem iuxta ritum;
- b) recens uxoris conversio ad fidem catholicam;
- c) spes valida vel futura adducendi ad fidem catholicam virum acatholicum, iuxta ritum alium ac nativum;
- d) si orator ad christiana pietatis officia rediit, iuxta ritum a proprio diversum.

Singuli casus diiudicandi sunt ex sui cuiusque rerum adiunctis.

**3º - In bonum familiae** autem causae canonicae transitus considerantur:

- a) christiana pietatis ac domesticae pacis tuitio in singularibus adiuctis;
- b) adoptio prolis diversi ritus;
- c) mater, viro orbata, prolem proprio ritu educare postulans vel post mortem viri oratrix, ritus viri ignara, ad suum ritum filios transire postulans vel, quando orator, patre amissio, ritu matris velit educari.

**4º - Ad ordines promovendum:**

- a) si quis sacerdotio initiari exoptat in ritu dioeceseos, in cuius servitium desiderat transire, vel si instituitur in seminario ritus alieni, pro fidelibus ipsius ritus;
- b) si desideratur incardinatio inter clerum dioeceseos ritus diversi, pro fidelibus ipsius ritus.

*Quaenam vero causae canonicae in stylo Curiae Romanae ut tales non considerantur? Praecipuas numerare possumus:*

*a) Sponsa alieni ritus:* pro mulieribus ipso iure provisum est,<sup>79</sup> quod integrum est mulieri ad ritum viri transire. Sed saepesaepius indultum contrarium a S. Sede petitur, nempe a viro, qui desiderat ad ritum uxoris transire. Haec petitio iuridice absona est, nam vir iure naturali caput uxoris est et familiae. Attamen cum uxores magis quam mariti pietati inclinatae sunt proinde suo ritui magis inhiant, petulanter omni vi contendunt, ut vir ipsarum ingenio et voluntati sese accomodet et ad suum ritum transeat.

Attamen haec motiva sentimentalia non sunt profecto cau-

<sup>79</sup> M.P. « Cl. S. », can. 9.

sae iuridicae pro ritus mutatione, immo potius videntur causae subversivae iuris et rectae ordinationis rationis.

Haec consideratio valet etiam cum ritus mutatio petitur « ad habendam familiae unitatem », quae ratio fere semper adducitur in casibus huius generis. Unitati familiae nempe iam consulit ius canonicum in citato praescripto (can. 9) non mediante transitu viri ad ritum uxoris, sed econtra, per transitum uxoris ad ritum viri.

*b) Ignorantia proprii ritus.* Potest aliquis alienum ritum etiam in omnibus sequi, suo tamen iuridice manet adscriptus. Hoc in casu ritum alienum bene agnoscere potest, suum vero penitus ignorare. Attamen facile ipsi erit ritum proprium cognoscere et addiscere, si hoc velit. Proinde ignorantia proprii ritus non adeo urgere potest, ut ritus mutationis sibi opus sit.

*c) Cognitio ritus ad quem.* Mera cognitio alicuius ritus secumfert rationem transitus ad istum ritum, quod sat evidens est, etiamsi cognitio haec potest affectum et inclinationem erga illum in animo producere desiderium illum assumendi. Sed haec causa non sufficit, ut ritus mutetur.

*d) Frequentatio scholae diversi ritus.* Educatio catholica, quae in quolibet ritu eadem est, id est doctrina et moralitas Ecclesiae non dependent nec limitantur a ritu. Fit autem, ut in scholis ritus, v.gr. latini, pueri liturgiam latinam devotionesque addiscant. Sed hoc non complectitur totam religiosam educationem, nec difficilis est cognitio liturgiae devotionumque ritus proprii, quo vulgus utitur.

*e) Receptio Sacramentorum in ritu alieno.* Hoc in casu nec baptismus a sacerdote alterius ritus, urgente necessitate vel gravi difficultate, collatus, nec confessio peccatorum coram tali sacerdote, nec Communio iuxta alterum ritum, nec denique Sacramentum extremae unctionis, ab alterius ritus sacerdote in articulo mortis datum, transitum ab uno ad alterum ritum producere potest.<sup>80</sup> Receptio enim Sacramentorum in ritu alieno nullam causam canonicae mutationis constituit.

*f) Bonum animarum generice sumptum.* Principium hoc « boni animarum » pro ritus mutatione non admittitur nec admitti potest. Haec causa non tam bono animarum aliquorum fidelium, quam praeiudicio et impedimento fuit unitati Ecclesiae per saecula.

<sup>80</sup> *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, vol. I, f. 414a; FCJC, VII, n. 4859.

## II. - DE FORMA TRANSITUS

Ut maiori certitudini iuridice provideatur, canone 13 M. P. « Cleri sanctitati » forma quaedam in transitu observanda statuitur. Simulque « definitur momentum, quo quis pertinere incipit ad alium ritum, ob gravia consecataria ».<sup>81</sup>

Iam Decreto « Concordiae » pro Latinis Ucrainisque in Galicia statuitur obligatoria forma, nempe, quod « ille, qui ex uno ad alium ritum transire cupit, preces proprio Ordinario Dioecesano porriget, causas, quae ritus mutationem suadent, accurate et fideliter exponens. Ordinarius scripto tenus sententiam suam super petitione et causis aperiet; hoc autem documentum exhibetur Ordinario alterius ritus, ad quem transitus expostulatur; atque hic etiam suam sententiam scripto significabit, et omnia transmittet ad S. Sedem, quae vel per se, vel per suum delegatum decernet, utrum transitus permittendus sit necne ».<sup>82</sup>

Similiter iuxta praxim, hucusque semper usitatam, ad veniam transitus obtainendam utriusque ritus Ordinarii consensus requiritur. Ratio consensus haec est, quod Ordinarii degentes in oratorum territorio possunt cognoscere veras causas, ob quas transitus petitur, ideoque melius iudicare possunt de opportunitate transitus.

Instantiae oratoris, utriusque Ordinarii animadversionibus atque consensu munitae, per tramitem Ordinarii proprii ad S. Congregationem pro Ecclesia Orientali mittuntur. Venia Apostolicae Sedis obtenta, eo ipso non perficitur transitus ab uno ad alium ritum, cum fidelis venia obtenta uti vel non uti possit.

Requiritur igitur transitus formalis per actum iuridicum a fideli positum, quo ipse patefaciat suam voluntatem transeundi ad alium ritum.<sup>83</sup>

Hoc actum perficitur declaratione « coram ritus novi proprio Hierarcha vel parocho aut sacerdote ab alterutro delegato et duobus testibus ».<sup>84</sup> Pro transitu mulieris in matrimonio ineundo sufficit vero eius manuscripta declaratio, qua transitus vim suam iuridicam habet.<sup>85</sup>

Haec forma ad validitatem actus iuridici sufficere et requiri videtur ex verbis « transitus... vim habet » (can. 13) et stringit etiam latinos, secundum can. 15. Declaratio autem intra paucos

<sup>81</sup> COUSSA A., *Epitome...*, Supplementum, vol. I, p. 12.

<sup>82</sup> FCJC, VII, n. 4859, sub littera A, a.

<sup>83</sup> HERMAN AE., *De ritu mulieris*, in « Periodica... », 29 (1940), p. 13ss; MICHEELS G., *Principia generalia...*, p. 332.

<sup>84</sup> M.P. « Cl. S. », can. 13, § 1.

<sup>85</sup> IBIDEM.

dies in libro baptizatorum signanda est, quia hic liber stat velut fons primarius de statu personali uniuscuiusque fidelis. Parochus autem novi ritus ad normam canonum certiorem facere debet parochum, apud quem qui transit baptizatus est, ut in suo libro baptizatorum de ritus mutatione mentio fiat et, si occurrat alius ritus transitus, certiorem debet facere parochum ritus medio tempore sumpti.<sup>86</sup>

### ART. 3. - DE DISCIPLINA TRANSITUS AD ALIUM RITUM IN DECRETIS CONCILII VATICANI II

Cum labore nostrum durante Concilio Oecumenico Vaticano II executi simus et post eius decreta lata et commentata eum publici faciamus iuris, expedire censemus etiam eius decreta in materia transitus ad alium ritum, in fine praesentis capitulis, breviter commentare et addere, ut plenam legislationem, hodie in hac re vigentem, Lectoribus praesentemus.

In decreto « Orientalium Ecclesiarum », in articulo quarto de conservatione et mutatione ritus, praesertim in ultima parte, dicitur: « Omnes denique et singuli catholici, nec non baptizati cuiusvis Ecclesiae vel communitatis acatholicae ad plenitudinem communionis catholicae convenientes, proprium ubique terrarum retineant ritum eumque colant et pro viribus observent; salvo iure recurrendi ad Sedem Apostolicam in casibus peculiaribus personarum, communitatuum, vel regionum, quae, uti suprema relationum interecclesialium arbitra, providebit necessitatibus in spiritu oecumenico, ipsa vel per alias auctoritates, datis opportunis normis, decretis vel rescriptis ».<sup>87</sup>

Norma haec conciliaris catholicos directe certe non afficit, nam pro iis ius statutum in Mp. « Cleri Sanctitati » et a Concilio confirmatum viget.<sup>88</sup> Omnis catholicus nempe suum proprium ritum semper servare debet, nec ad alium ritum transire potest, nisi ad hoc licentiam a Sede Apostolica obtinuerit, quae sola supremam competentiam habet, ut certo fideli permittat ritus mutationem.

Articulus 4 decreti « Orientalium Ecclesiarum » ante omnia ingressum non-catholicorum in Ecclesiam catholicam moderari voluit.

Haec conciliaris definitio non solum fideles ritus orientalis,

<sup>86</sup> IBIDEM, can. 13, § 2.

<sup>87</sup> CONC. VATIC. II, *Orientalium Ecclesiarum*, n. 4.

<sup>88</sup> Mp. « Cleri Sanctitati », can. 8, § 1: « Nemo potest sine licentia Sedis Apostolicae ad alium ritum valide transire, aut, post legitimum transitum, ad pristinum reverti ».

sed etiam fideles, qui ad ritum latinum pertineant, afficit. Videatur etiam, quod huiusmodi obligatio omnibus et singulis acatholicis imponitur, ita ut omnes qui ad Ecclesiam catholicam transire desiderent suum ritum proprium, quem antequam catholici fierent possidebant, retineant et observent, nisi Sancta Sedes aliud permittat.

Recentiore tempore nonnulli auctores<sup>89</sup> quaestionem moverunt, an Concilium Vaticanum II per hanc praescriptionem tantum merum praeceptum dare voluerit, an vero praeterea, omnem transitum ad alienum ritum sine licentia Sedis Apostolicae, invalidum declaraverit. Dispositio conciliaris habuit tamquam finem canonem 11 Mp. « *Cleri Sanctitati* » abrogare, et consequenter libertatem, qua non-catholici in eorum ingressu in Ecclesiam catholicam hucusque uti poterant eligendo ritum, limitare. Tamen ex hoc non sequitur, quod quemlibet illegitimum transitum esse invalidum.

Textus art. 4 nihil continet quod ultra prohibitionem sit intelligendum. Proinde, teste praeclarissimo auctore Pujol, dicere possumus quod ex verbis Concilii « id tantum sequitur, quod non catholici, cum catholicam Ecclesiam ingrediuntur, non amplius licite alium ritum, a proprio diversum, eligere possunt, quia libertas ad hoc concessa eis suppressa est, hocque hac dispositione conciliari intendebatur... Nunquam de invaliditate, sed solum de prohibitione locutum est, et Concilium, in textu definitivo, verba et locutiones adhibuit, quibus potius sensus mere prohibitivus designatur: « retineant, colant et pro viribus observent ».<sup>90</sup>

Haec nova legislatio institutum vere iuridicum constituit, tamen nunquam de invaliditate transitus loquitur, e contrario, verbis claris se exprimit de libertate auferenda vel conservanda et de illiceitate transitus, iubendo, ut « proprium ubique terrarum retineant ritum, eumque collant et pro viribus observent ». Nova lex conciliaris modo positivo observantiam proprii ritus praescribit, quia ritus mutatio supponit mutationem Hierarchiae propriae, quae res liberae voluntati fidelium relinqui non potest

<sup>89</sup> WOJNAR M., *Decree on the Oriental Catholic Churches*, « The Jurist », 1965, p. 186-187; POSPIŠIL V., *Orientalium Ecclesiarum. The Decree on the Eastern Catholic Churches of the II Vatican Council*. — Canonical-Pastoral Commentary, New York, 1965; ZUŽEK J., *Animadversiones quaedam in decretum De Ecclesiis Orientalibus Catholicis Concilii Vaticani II*, « Periodica de re morali », 1966, p. 272-275; BASSET W.W., *The Determination of Rite*, Rome, 1967, p. 226. MAHFoud P., *Quel rite doit adopter le fidèle oriental acatholique qui rejoint l'Eglise Catholique*, « Apollinaris », 1965, p. 184.

<sup>90</sup> PUJOL C., *Decretum Concilii Vaticini II « Orientalium Ecclesiarum », textus et commentarius*, Romae 1970, p. 56-57.

Concludere ergo possumus, adhaerendo sententiae auctorum,<sup>91</sup> qui tenent, quod transitum ad ritum diversum ab originali, secundum praescriptionem Concilii esse illegitimum, at novus ritus, contra praescriptionem art. 4 « *Orientalium Ecclesiarum* » assumptus, erit verus ritus neoconversi, quamvis illegitimus. Ut huiusmodi transitus legitimus fiat, recursus ad Sanctam Sedem eiusque licentia necessaria est. Unde transitus non-catholicorum ad ritum diversum a proprio sine licentia Sanctae Sedis factus, est quidem illegitimus, sed validus.

Efficacitas vero omnium prohibitionum et praescriptionum ad transitum a ritu ad ritum spectantium, a generosa et libera omnium episcoporum et sacerdotum cooperatione pendet. Bonum animarum est suprema lex, sed conamina non recti proselytismi dissensiones, confusiones et dissidia inter diversas auctoritates ecclesiasticas creant.

Voluntas Concilii Vaticani II hac de re est clara, nempe, ut illos, qui ritum mutent sine causa — hortentur, moneant, atque, si casus ferat, puniant. Acatholicos autem, episcopi et sacerdotes, circa positivam voluntatem Ecclesiae instruere debent, quia bonum personale eorum postulat, ut non ab alieno ritu, sed a proprio illud bonum personale ordinarie hauriatur.

*Conclusio.*

Capite VI-to et ultimo nostrae tractationis, praemissa notitia novae disciplinae de transitu a ritu ad ritum a Pio XII Motu Proprio « *Cleri sanctiati* » lata (1957), et a Concilio Vaticano II, decreto « *Ecclesiarum Orientalium* » (1964) quoad non-catholicos perfecta, tandem concludere possumus:

1. Prohibetur, quominus quispiam fidelem quempiam trahat a ritu nativo ad alium ritum;
2. Prohibetur transitus sine venia Apostolicae Sedis, qua opus est pro validitate transitus;
3. In matrimonii mixtis uxor potest sequi ritum mariti in omnibus, sine venia Apostolicae Sedis;
4. Proles coniugum mixti matrimonii sequitur ritum patris.
5. Inculcatur a Concilio Oecumenico observantia proprii ritus redeuntibus ad unitatem catholicam, limitando libertatem ipsis concessam in Motu Proprio « *Cleri sanctitati* ».

---

<sup>91</sup> PUJOL C., *op. cit.*, p. 60.

## *RECAPITULATIO*

Argumentum huius tractationis hoc est: evolutio historico-iuridica quaestionis de transitu a ritu rutheno ad latinum, ab eius initio usque ad codificationem novissimam, statutam pro Ecclesiis Orientalibus, et eiusdem evolutionis illustratio et probatio documentis S. Sedis et Hierarchiae Ucrainae, editis et nondum editis.

Tractationem divisimus in sex capita, in quorum primo in animo habuimus, per modum introductionis, exponere notiones generales de elementis ritus: nempe elementa essentialia a Christo posita pro omnibus fidelibus christianis, et elementa accidentalia, quae differunt inter se (traditio, cultura, mores) et gignunt diversos ritus in Ecclesia Catholica, ab ipsa Ecclesia ordinatos et approbatos.

Itaque ritus, stricto sensu, non solum spectat liturgiam, sed et ecclesiasticam disciplinam et hierarchicam constitutionem uniuscuiusque populi.

Enumerando ritus catholicos existentes, demonstravimus transitum de ritu ad ritum vetitum non fuisse ante sec. XV.

In secundo capite, in casu ritus byzantino-rutheni, probavimus:

a) transitum ad ritum latinum non fuisse prohibitum ante saec. XVII; quod patet tum ex concordatis de Unione a rege Daniele appellata (1247), tum ex Unione Florentina (1439), tum ex Bulla de Unione Berestensi (1595-96) et Brevi Pauli V (1615); Decreta Nicolai V et S. Pii V potius promiscuitatem interritualem prohibebant in Sacris celebrandis;

b) Transitus ad ritum latinum prohibitum fuisse prima vice ab Urbano VIII (7 Februarii 1625), ut laicis ita ecclesiasticis; obstante tamen Sigismundo III, Poloniae rege, eundem pontificem Urbanum VIII, invito animo, solis ecclesiasticis prohibuisse, (7 Julii 1624) quominus ad latinum ritum transirent; Apostolicam Sedem vero decretum totalis prohibitionis et clericis et laicis semper validum habuisse, remissa eius publicatione ad tempus opportunum;

c) Sacram Congregationem de Propaganda Fide secutam esse tum prius, tum alterum decretum Urbani VIII de non

transitu a ritu rutheno ad latinum, cum alias prohibuisset transitum clericis et laicis, alias tantum clericis;

d) Sanctam Sedem et Hierarchiam ruthenam tamen restitisse constanter latinizationi fidelium ritus rutheni, usque ad Benedictum XIV.

In tertio capite disseruimus de novo ordine iuridico a Benedicto XIV statuto, et probavimus:

a) Benedictum XIV vetuisse transitum Melchitis, confirmato decreto Urbani VIII de totali prohibitione transitus Ruthenorum, et tandem perventum esse ad quandam disciplinam hac in re et moderationem, praximque exortam esse qua S. Congregatio Sancti Officii recusaverit licentiam transitus, rarioribus casibus exceptis, ita ut deinceps opinatum fuerit, transitum prohibitum esse omnibus, tum clericis tum laicis;

b) Iam ineunte saec XVIII Hierarchias utriusque ritus (latini et rutheni) conatas fuisse statuere quandam concordiam hac de re; quaestionem a Clemente XIV solutam fuisse (1774), confirmato decreto Urbani VIII (7 Febr. 1624) de totali prohibitione transitus in finibus Imperii Moscoviae; Pium VI, ob circumstantias speciales, practice decretum Clementis XIV revocavisse, licentia Nuntio Apostolico Varsaviensi concessa, admitendi singulos fideles et postea etiam communitates Ruthenorum ad transitum, statuto biritualismo pro ecclesiasticis;

c) Pium VII revocavisse tandem decretum sui praedecessoris Pii VI et ad plenum vigorem reduxisse decreta Urbani VIII et Clementis XIV; cum quo stetit etiam Gregorius XVI (17 Feb. 1841). Ex quo sequitur: transitum omnem esse tandem vetitum, sine dispensatione S. Sedis, et ut pote legem communem habitam fuisse, transitum arbitrarium a ritu rutheno ad latinum omnibus prohibitum esse, cum mens istius prohibitionis constanter Ecclesiae inesset.

In capite quarto disseruimus de statuta sic appellata « Concordia » sive de concordatis inter Ecclesiam Ruthenam et Latinam in Galicia, et probavimus: utramque Ecclesiam, latinam et ruthenam, Concordata, sive « Concordiam » inivisse, cum voluerit utraque firmiter decreta generalia hac de re, usque tunc lata, observari, et poni ut fundamentum concordiae aequalitatem utriusque partis quoad ritum in omnibus relationibus. Revera, ex articulis 1 - 3 capituli primi « Concordiae » reperimus:

a) omnes transitus arbitrarios ut illicitos et irritos prohibitos esse;

b) ius in schemate « Concordiae » ab Ordinariis petitum,

concedendi facultatem ingrediendi in Ordines Regularium, in finali reductione concordatorum a Sancta Sede suppressum fuisse;

c) transitus illigitimos usque tunc peractos sanatos fuisse;

d) sanctiones et poenas fuisse statutas in clericos, qui mutationem ritus quocumque modo vel causa quacumque sollicitavissent.

Ex articulo tertio capitis quarti reperimus: a) contra principia generalia, consuetudinem probatam fuisse baptizandi et educandi prolem secundum sexus, id est masculos in rito patris, faeminas in rito matris; b) iterum, contra principia generalia, facultatem concessam fuisse cuique coniugi utendi suo rito; c) statutum esse servos quoad dies festos et ieunia debere sequi ritum dominorum suorum.

In capite quinto disseruimus de solutione quaestionis de conservatione ritus et Hierarchiae fidelium ritus rutheni emigratorum ad externas nationes, et probavimus:

a) transitum de uno ad alium ritum secundum principia generalia fuisse permisum tantum modo cum venia Sanctae Sedis et secundum praescriptionem « Concordiae »;